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1 Úvod

Tato práce je věnovaná největším zástupcům podčeledi Murinae, kteří jsou endemičtí pro

oblast Filipín. Jedná se o rody Crateromys a Phloeomys, česky nově označovány za velemyši

(Řeháková & Řehák 2013), z nichž některé druhy najdeme zastoupené i v chovech českých

zoologických zahrad. Práce shrnuje morfologické a biologické charakteristiky výše

zmíněných dvou rodů, popisuje současnou situaci chovu v lidské péči a poukazuje na chybějící

informace o těchto velkých filipínských hlodavcích.
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2 Cíle práce

Cílem práce je vytvoření rešerše shrnující všechny doposud známé informace o velemyších.

Práce se zaobírá konkrétně rody Phloeomys a Crateromys, které jsou chované v zoologických

zahradách, a tudíž u nich lze využít výzkumný potenciál. Cílem je poukázat na chybějící

informace o těchto filipínských savcích, jejichž doplnění by mohlo napomoci k poznání jejich

biologie a možná také přispět v nějaké míře k ochraně a k optimalizaci chovu v lidské péči.
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3 Taxonomie

Říše: Animalia

Kmen: Chordata

Třída: Mammalia

Řád: Rodentia

Čeleď: Muridae

Podčeleď: Murinae

Tribus: Phloeomyini

Rod: Crateromys, Phloeomys

Rody Crateromys a Phloeomys, na které je tato práce zaměřena (s přihlédnutím k přístupu k

žijícím a uhynulým jedincům navázaným na zoologické zahrady ve středoevropském

prostoru), jsou hlodavci řadící se do čeledi Muridae, kam patří například i všemi známí

potkani, myši a myšice. Muridae, neboli myšovití, mají dále pět podčeledí: Deomyinae,

Gerbillinae, Lophiomyinae a pro tuto práci nejdůležitější Murinae (Wilson & Reeder 2005).

Murinae

Podčeleď Murinae doposud zahrnuje více než 600 popsaných druhů. To z ní dělá druhově

nejbohatší podčeleď napříč všemi savci (Fabre et al. 2017). Murinae jsou rozšířeni téměř na

všech kontinentech po celém světě (vyjma Antarktidy) a obývají pestrou škálu habitatů. I díky

tomu jsou jejich vlastnosti tak rozmanité. V této skupině nalezneme zástupce velké jen několik

málo centimetrů s váhou okolo pěti gramů, ale i druhy vážící okolo dvou kil a někdy i více.

Zároveň Murinae obývají téměř všechny niky, nejčastěji jako všežravci, ale i jako

specializovaní masožravci, či býložravci (Nowak 1999).

V roce 2016 byla publikována studie zkoumající vztahy v podčeledi Murinae zaměřující s na

stromové druhy z jihovýchodní Asie. Do práce bylo zahrnuto celkem 196 druhů ze sta rodů.

Byly použity čtyři geny: jeden mitochondriální (cytochrom b) a tři jaderné (exon 10 receptoru

růstového hormonu, GHR; exon 11 genu aktivujícího rakovinu prsu a vaječníků, BRCA1;

exon 1 interfotoreceptorového proteinu vázajícího retinoidy, IRBP). Obrázek 1 ukazuje

fylogenetické vztahy vycházející z této studie. Skupina Phloeomyini, kterou se tato práce dále
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bude zaobírat, je téměř bazální skupinou v rámci podčeledi Murinae, a to hned po skupině

Hapalomyini (Pages et al. 2016).

Obrázek 1: Fylogenetické vztahy pravých myší a jejich taxonomická implikace na základě

třech jaderných genů a jednoho mitochondriálního (Fabre et al. 2013; Pages et al. 2016).

Phloeomyini

Než molekulární analýzy osvětlily fylogenetické vztahy napříč čeledí Murinae (viz výše), byly

velemyši řazeny na základě laminární dentice jako příbuzné k odvozenějším myšovcům (rody

Rattus a Bandicota). V některých případech do samostatné čeledě Phloeomyinae s celou řadou

dalších rodů, na kterých se autoři však nedokázali shodnout. Naštěstí úroveň poznání vyjasnilo

složení a dalo tak vniknout nové skupině Phloeomyini (Wilson et Reeder 2005).

Název Phloeomyini dnes označuje 5 rodů z podčeledi Murinae žijících na Filipínách.

V literatuře se často setkáváme i s pojmenováním „cloud rats“ (Heaney et al. 2016). Kromě

rodů Phloeomys a Crateromys patří do této skupiny také rody Batomys, Carpomys a
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Musseromys. Ačkoli jsou všechny druhy primárně stromové a herbivorní, jejich evoluční

diverzifikace je pozoruhodná v rámci všech filipínských savců (Heaney et al. 2016). Skupina

Phloeomyini zahrnuje jak malé myšky (nejmenší hmotnost je zaznamenána u druhu

Musseromys gulantang a to 15,5 gramů), tak velké téměř tříkilové krysy (druh Phloeomys

pallidus dosahuje hmotnosti až 2,7 kilogramů). Ač z pouze omezených dostupných dat je

patrné, že tyto rody mají pouze jeden vrh ročně a rodí jen jedno až dvě mláďata. To indikuje i

tendenci k dlouhověkosti, která je zaznamenaná u druhů chovaných v zajetí (Heaney et al.

2016).

Předchůdce této skupiny dorazil z asijské pevniny před asi 14 miliony lety. Před přibližně 10

miliony lety, kdy se oddělil rod Phloeomys od zbylých čtyř rodů, žil na Filipínách poslední

předek všech pěti rodů. Ty se dále větví tak, že rod Carpomys je nejvíce příbuzný rodu

Musseromys a rod Batomys je nejbližší rodu Crateromys (viz Obrázek 2) (Heaney et al. 2016).

Obrázek 2: Kladogram zobrazuje silně podpořené fylogenetické vztahy skupiny

Phloeomyini. Šedě je vyznačen časový rozptyl odhadovaného větvení. Pod názvem rodu je

zobrazen počet druhů žijících na ostrově Luzon plus druhy ve zbylých částech Filipín

(Heaney et al. 2016).

V roce 2018 byla publikovaná práce věnovaná liniím Phloeomyini a Chrotomyini. Rowsey a

spol. se zde zabývají fylogenetickými vztahy mezi druhy v těchto dvou skupinách. Studie

vychází ze sekvence sedmi lokusů mitochondriálních i jaderných genů. Konkrétně se jedná o:

celý mitochondriální gen cytochrom b (CYTV, 1144 bp); exon 11 genu aktivujícího rakovinu

prsu 1 (BRCA1, 2784 bp); exon 10 receptoru růstového hormonu (GHR, 937 bp); exon 1
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interfotoreceptorového proteinu vázajícího retinoidy (IRBP, 1300 bp); gen aktivující

rekombinaci 1 (RAG1, 3040 bp); části exonů 2 a 3 a intervenující intron kyselé fosfatázy 5

(ACP5, 450 bp) a intron 7 p-fibrinogenu (FGB7, 794 bp). Výsledek (viz Obrázek 3) se velmi

podobá kladogramu na Obrázku 2, nicméně je zde překvapující, že rody Crateromys a

Batomys nejsou monofyletické. Dinagatská Crateromys australis je blíže příbuzná dvěma

druhům rodu Batomys z ostrova Mindanao (Rowsey et al. 2018). To může být parné ale i díky

vzhledu, kterým se Crateromys australis podobá druhu Batomys dentatus více než ostatním

z rodu Crateromys (viz Obrázek 4).

Obrázek 3: Kladogram zobrazující vztahy mezi druhy ze skupiny Phloeomyini (Rowsey et

al. 2018).

Obrázek 4: Podobnost vzhledu mezi druhem Batomys dentatus (vlevo) a Crateromys

australis (vpravo). Nápadná je bílá poslední třetina ocasu (Heaney et al. 2016; W. Oliver).

Při pohledu na oba kladogramy (Obrázek 2 a Obrázek 3) lze říci, že Phloeomyini vytváří menší

i větší formy. Rod Hapalomys (viz Obrázek 1) se dá definovat jako menší zástupce a zbylí

myšovití hlodavci sesterští k Phloeomyini jako polymorfní, tedy menší i větší. Při těchto

skutečnostech by při parsimonním mapování byl předek Phloeomyini menší a oba rody

velemyší (Phloeomys a Crateromys) by ke své větší velikosti dorazily nezávisle a v rámci
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skupiny druhotně. V rámci magisterské práce by mohlo mít smysl se pokusit o mapování

dílčích znaků celé skupiny pro podobné rekonstruování ancestrálních a odvozených stavů.

Obrázek 5: Kladogram zobrazující vztahy především napříč rodem Musseeromys. Barevné

zobrazení větví značí preferované habitaty s ohledem k nadmořské výšce: šedá – hory, černá


[…]


Musser 1989; a jiné.

Podle databáze GenBank je aktuálně k dispozici pouze 10 sekvencí DNA pro rod Crateromys

a 20 pro rod Phloeomys, které zahrnují všechny druhy vyjma C. paulus (viz Tabulka 2). Tyto

sekvence však byly provedeny za účelem zkoumání fylogenetických vztahů a jsou

zaznamenány prozatím v sedmi publikacích (Achmadi et al. 2013; Jansa & Weksler 2004;

Jansa et al. 2006; Steppan et al. 2005; Rowe et al. 2008; Rowsey et al. 2018; Young et al.

2018). Genetická struktura na úrovni populací ve volné přírodě zatím není známa a stává se

tak předmětem dalšího možného studia. Počty chromosomů jsou známy jen u Phloeomys

cumingi z roku 1993 díky Rickartovi a Musserovi a u Phloeomys pallidus kdy je v roce 1988

popsali Jotterand-Bellomo a Schauenberg. P. cumingi má diploidní počet chromosomů 44 a

P. pallidus 40. Počet chromosomálních ramének je u druhu P. cumingi 66, u P. pallidus 60

(Wilson et Reeder 2005).

Reprodukční parametry známe jen díky chovu v lidské péči. Nejpřesněji tedy u nejhojněji

chovaného druhu Phloeomys pallidus. U druhů Crateromys heaneyi a Phloeomys cumingi,

které se taktéž nacházejí v zoologických zahradách, jsou informace často nespecifikované, u

zbylých druhů je ani neznáme (viz Tabulka 2). Což potvrzuje i absence velemyší v kompendiu

zabývajícím se reprodukcí, které zahrnuje 4300 savců celého světa (Hayssen et al. 1993).
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Behaviorální studie byla prováděna pouze na druhu Crateromys heaneyi

(Root-Gutteridge & Chatterjee 2009). Další informace o chování velemyší jsou známy

především od ošetřovatelů chovaných zvířat v lidské péči. Intenzivnější studii by bylo možné

provést například na Phloeomys pallidus, která je úspěšně chovaná několika institucemi

v České republice (viz Tabulka 1). Zároveň by mohl probíhat i výzkum vokalizace, jež je

překvapivě známá pouze u málo probádaného druhu Crateromys australis (Řeháková et al.

2015). Dalším druhem komunikace mezi velemyšmi je pravděpodobně i „bubnování“ zadníma

nohama, které by bylo vhodné také blíže prostudovat.

Tabulka 2: Tabulka shrnující známé a neznámé informace o rodech Phloeomys a Crateromys.

Znaménko plus označuje informace, které byly publikovány, mínus naopak ty, které zatím

známé nejsou. Obě znaménka současně značí, že se tyto informace objevily, ale nejsou

detailně zpracovány.

rod Phloeomys rod Crateromys

P.

pallidus

P.

cumingi

C.

heaneyi

C.

schadenbergi

C.

paulus

C.

australis

Lebka a zuby +- +- + + + +

Diastemální

oblast
- - - - - -

Pysky - - - - - -

Záhyby

měkkého

patra

- + - - - -

Víčkové

žlázy
- - - - - -

Svalová

soustava
- - - - - -

Trávicí trakt - - - - - -

Reprodukční

orgány a

žlázy

- - - - - -

Reprodukční

parametry*
+ - +- - - -

Penisové

kosti
- - - - - -
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Zbarvení + + + + + +

Délka srsti - + + + + +

Struktura

chlupu
- + - + - -

Fylogenetické

vztahy
+ + + + - +

Genetická

struktura

divokých

populací

- - - - - -

Počty

chromozomů
+ + - - - -

Chování +- +- - + - -

Vokalizace - - - - - +

Fosilní

záznam
- - - - + -

*délka březosti, říje, porod, pohlavní dospělost

Fosilní donedávna zcela chyběl (McKenna & Bell 1997). Výjimkou je Crateromys paulus,

jejíž nálezy mají ovšem subfosilní povahu s datováním do holocénu (Reyes et al. 2017). Tato

práce ukazuje, že má smysl usilovat například o detailní popis rozdílů v dentici recentních

druhů.

Díky chovu v lidské péči jsou k dispozici i údaje z vážení druhů P. cumingi, P. pallidus a C.

heaneyi (z databáze Species360). Při dostatečném počtu dat by bylo možné do další práce

zpracovat ontogenetické křivky a porovnat obě pohlaví, případně vyhodnotit přítomnost

pohlavního dimorfismu. Aktuálně je v této databázi shromážděno 973 měření od 119 jedinců

P. pallidus, 12 měření od 5 jedinců P. cumingi a 305 měření od 30 jedinců C. heaneyi.
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11 Závěr

Rešerše popisuje rody Phloeomys a Crateromys někdy ve větších, jindy v menších detailech

v závislosti na míře dostupných publikacích. Nedostatek informací zdůrazňuje, jak málo

probádané tyto rody jsou, a to i navzdory tomu, že tři druhy těchto filipínských savců jsou

chované v lidské péči i mimo jejich domovské ostrovy. Tyto získané poznatky byly shrnuty a

stávají se tak potenciálem k dalšímu studiu, kde bude žádoucí jich co nejvíce doplnit a poznat

tak oba rody detailněji. Především údaje o morfologii měkkých tkání, vokalizaci a chování, a

to i přes riziko, že pozorování jedinců v lidské péči může být poněkud zavádějící. Výzkum

dává smysl, pokud si uvědomíme, že jde o evolučně pozoruhodnou a fylogeneticky poměrně

dosti unikátní skupinu (viz např. Naish 2020). Samostatnou částí by mohlo být porovnání

známých údajů o biologii s podmínkami v chovu v lidské péči, např. i pro optimalizaci chovu,

nicméně dosavadní rešerše naznačuje, že limitující bude míra poznání detailních ekologických

preferencí druhů v přírodě.
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