Školitelský posudek na bakalářskou práci

studentky Terezy Benešové

Morfologie a biologie velemysí

Téma bakalářské práce jsem zadal na základě dojmu, že navzdory historickým či současným chovům velemysí zůstávají samotné velemysí stále nedostatečně známé. Nebyl by to jediný případ, kdy v zoologických zahradách chováme zvíře hodné pozornosti, ale pozornosti se mu nedostává. U velemysí dochází k intenzivnímu přepisování několika málo primárních studií, cílem práce bylo shromáždit a zhodnotit naprostou většinu z nich, ideálně všechny, a pokusit se předložit rešerši, která by naznačila perspektivy dalšího výzkumu.

Domnívám se, že cíle práce byly naplněny, a s prací jsem spokojený. Navzdory zájmu a pracovitosti studentky jsme se bohužel potýkali s objektivně s nedostatečnými údaji o dílčích druzích velemysí, které by nám třeba mohly indikovat, proč se chov některých velemysí v našich podmínkách nedaří.

V celkovém hodnocení bych chtěl ocenit zájem studentky o téma a její pracovitost. Tato práce mně obohatila, některé postřehy studentky mě vyloženě potěšily, a doufám, že studentku rešerše připravila na další vědeckou práci. Původní texty byly psány hezkou a čtivou češtinou, ale musela u nich proběhnout standardizace k vědeckému stylu. Uměl bych si někdy představit ještě detailnější rozepsání mezer poznání velemysí, ale ani této práci se nevyhnulo dokončování těsně před termínem odevzdávání prací.

Domnívám se, že práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a zaslouží si kladné hodnocení.

V Českých Budějovicích 08. 01. 2021

RNDr. Jan Robovský, Ph. D.